
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. …106 ……  DEL ……16 luglio 2009….………… 
 
 
OGGETTO:  Commissione Regionale per la Salute mentale. Integrazione e nomina componenti. 
 
 

DIREZIONE REGIONALE PIANI E PROGRAMMI SOCIO SANITARI 
 

IL  DIRIGENTE REGIONALE 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 373 dell’11 febbraio 1995, che istitutiva la 
Commissione Regionale per la Salute Mentale; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1720 del 24 giugno 2008, che rinnovava la 
commissione in oggetto e che al punto 5 demanda al Dirigente Regionale della Direzione Regionale Piani 
e Programmi Socio Sanitari la sostituzione/integrazione di componenti della Commissione  con proprio 
decreto; 
 
 VISTO il Decreto n. 9 del 22 Gennaio 2009 del Dirigente Regionale della Direzione Regionale 
Piani e Programmi Socio Sanitari  di integrazione della medesima Commissione Regionale; 
 
 PRESO ATTO che il Collegio dei Clinici e Professori Universitari di Psichiatria della Regione 
Veneto, con nota dell’8 Giugno 2009 comunicava il cambiamento del Coordinatore, indicando il Dr. 
Claudio Busana, Direttore del Dipartimento di Salute Mentale dell’ULSS n. 5 di Arzignano (VI), in 
sostituzione del Dott. Flavio Nosè; 
 
 PRESO ATTO  che l’Associazione SINPIA della sezione Triveneta, con nota dell’11 dicembre 
2008 comunicava il nominativo del nuovo segretario, Dott.ssa Maria Cristina Mambelli, neuropsichiatra 
del Servizio di Neuropsichiatria Infantile, Età Evolutiva e Famiglia dell’Azienda ULSS n. 15, in 
sostituzione del Dr. Oliviero Fuzzi; 
 

PRESO ATTO delle proposte di integrazione della Commissione in oggetto pervenute: 
• dall’Associazione A.I.O.P. (Associazione Italiana Ospedalità Privata), con nota del 27 maggio 

2009 prot. n. 189/PR/09, con la quale veniva indicato il Dr. Giuseppe Borgherini, Primario della 
Casa di Cura psichiatrica Parco dei Tigli di Teolo (PD), 

• dall’Associazione A.R.I.S. (Associazione Religiosa Istituti Socio-sanitari), con nota del 27 giugno 
2009, con la quale veniva indicato il Dr. Fabio De Nardi, Direttore Sanitario dell’Ospedale “Villa 
Santa Giuliana” loc. Torricelle di Verona; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole a tale integrazione espresso dalla Commissione Regionale 
per la Salute Mentale durante la riunione del 29 giugno 2009; 

 
 VALUTATO che l’integrazione della Commissione Regionale in oggetto con i rappresentanti 
delle Associazioni A.I.O.P. e A.R.I.S. favorisce una più ampia partecipazione delle componenti coinvolte 
nell’ambito della salute mentale;  



Mod. B - copia 

D E C R E T A 
 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Di sostituire il Dott. Flavio Nosè con il Dr. Claudio Busana, nuovo Coordinatore del Collegio Clinici e 
Professori Universitari di Psichiatria della Regione Veneto; 
 

Di sostituire il Dott. Oliviero Fuzzi  con la Dott.ssa Maria Cristina Mambelli, nuovo segretario 
dell’Associazione SINPIA della sezione  Triveneta; 
 

Di integrare la Commissione Regionale per la Salute Mentale, con la nomina del Dr. Giuseppe 
Borgherini, proposto dall’Associazione A.I.O.P.  e del Dr. Fabio De Nardi, proposto dall’Associazione 
A.R.I.S. 

 
 La Commissione Regionale per la Salute Mentale è pertanto composta da:  
 
Presidente: Dr. Giampietro Rupolo (o suo sostituto) 

Dirigente Regionale Direzione Piani e Programmi Socio Sanitari; 
Componenti: 

Dr. Lorenzo Rampazzo  
Dirigente Regionale – Servizio per la Tutela della Salute Mentale, che presiede in assenza del Presidente; 
Dr. Michele Maglio (o suo rappresentante) 
Dirigente Regionale Direzione Servizi Sociali; 
Dr. Ludovico Cappellari 
Direttore DSM Azienda Ulss n.15; 
Dr. Silvio Frazzingaro 
Rappresentante Regione Veneto nella Commissione Nazionale per la Salute Mentale; 
Dr. Claudio Busana 
Coordinatore regionale del Collegio dei Clinici e Professori Universitari di Psichiatria della Regione 
Veneto ; 
Dr. Dario Lamonaca 
Coordinatore regionale della Società Italiana di Riabilitazione Psichiatrica (SIRP); 
Prof. Paolo Santonastaso 
Professore di psichiatria Università di Padova; 
Prof. Michele Tansella 
Professore di psichiatria Università di Verona; 
Dr. Gerardo Favaretto 
Coordinatore Sezione regionale Veneta PsiVe 
Dr. Paolo Stocco 
Direttore Generale Az. ULSS n. 10 (designato dal Coordinamento dei Direttori Generali delle Aziende 
ULSS e Ospedaliere);  
Dr. Fabrizio Panozzo 
Coordinatore commissione Psichiatria Federsolidarietà Veneto; 
Prof. Bernardo Dalla Bernardina 
Professore Ordinario di Neuropsichiatria Infantile – Università di Verona 
Dr. Lenio Rizzo 
Struttura complessa di Neuropsichiatra Infantile - Azienda Ulss n. 9 
Dott.ssa Maria Cristina Mambelli  

 Segretario Triveneto SNPIA 
Dr.ssa Paola Corziali 
Direttore Sanitario (designato dal Coordinamento dei Direttori Generali delle Aziende ULSS e 
Ospedaliere);  
Dr.ssa Antonella Pinzauti 



Mod. B - copia 

Direttore dei Servizi Sociali (designata dal Coordinamento dei Direttori Generali della Aziende ULSS e 
Ospedaliere); 
Dr. Gianpaolo Pecere 
Coordinatore di Distretto Socio-Sanitario Az.ULSS n.18 (designato dal Coordinamento dei Direttori 
Generali delle Aziende ULSS e Ospedaliere); 
Dr. Paolo Michielin 
Prof. di Psichiatria Generale- Università di Padova 
Dr. Giuseppe Greco 
Rappresentante Medici di Medicina Generale (designato da FIMMG Veneto); 
Sig.ra Tali Mattioli Corona 
Esponente A.I.T.Sa.M. ONLUS; 
Sig. Mariano Barbieri 
Esponente PSICHE 2000. 
Sig.ra Paola Carraro 
Assessore del Comune di Malo (VI)- Componente designato dall’ANCI del Veneto; 
Dr. Davide Banon 
Rappresentante del Co.Ve.Ser.T. (designato dal Coordinamento Veneto dei servizi Tossicodipendenze); 
Dr. Giuseppe Borgherini, della Casa di Cura psichiatrica Parco dei Tigli di Teolo (PD),    
rappresentante dell’ Associazione A.I.O.P. (Associazione Italiana Ospedalità Privata); 
Dott. Fabio De Nardi, Direttore Sanitario dell’Ospedale “Villa Santa Giuliana” loc. Torricelle di 
Verona, rappresentante dell’Associazione A.R.I.S. 

 
 La Segreteria tecnico-organizzativa della Commissione rimane affidata al Servizio per la Tutela 
della Salute Mentale della Direzione Regionale Piani e Programmi Socio Sanitari. 
 

F.to - Dott. Giampietro Rupolo - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MZ/fb 
(DDR Integrazione Commissione Regionale Salute Mentale) 


